
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 66

FOLLETOS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

DEUDA EXTERNA / COORDINADOR ATILIO ANÍBAL ALTERINI. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2004.
– 90 P.

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

SOCIEDADES COMERCIALES / DIR. JULIO CÉSAR RIVERA. – BUENOS AIRES : LA LEY, 2004. –
280 P.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 31, 30 DE NOVIEMBRE DE 2004
AÑO 64, N° 32, 10 DE DICIEMBRE DE 2004
AÑO 64, N° 33, 20 DE DICIEMBRE DE 2004

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

AÑO 112, DIARIOS DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES

AÑO 105, DIARIOS DEL 1 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA, JURISPRUDENCIA, LEGILACIÓN Y

PRÁCTICA

AÑO 16, 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

2

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS : SUPLEMENTO ESPECIAL DE REVISTA JURÍDICA

ARGENTINA LA LEY

DICIEMBRE DE 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-3, JUL.-SEPT. DE 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-4, FASCÍCULO N° 9, 1 DE DICIEMBRE DE 2004
T. 2004-4, FASCÍCULO N° 9 SUPLEMENTO, 1 DE DICIEMBRE DE 2004 : JURISPRUDENCIA

DE LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

T. 2004-4, FASCÍCULO N° 10, 8 DE DICIEMBRE DE 2004
T. 2004-4, FASCÍCULO N° 11, 15 DE DICIEMBRE DE 2004
T. 2004-4, FASCÍCULO N° 12, 22 DE DICIEMBRE DE 2004

LA LEY

AÑO 68, T. 2004-F, DIARIOS DEL 1 AL 21 DE DICIEMBRE DE 2004

LA LEY BUENOS AIRES

AÑO 11, N° 11, DICIEMBRE DE 2004

LA LEY. SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS

15 DE DICIEMBRE DE 2004

LA LEY. SUPLEMENTO DE DERECHO AMBIENTAL

AÑO 11, N° 3, 10 DE DICIEMBRE DE 2004

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-C

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-D, FASCÍCULO N° 6, DICIEMBRE DE 2004
T. 2004-D, FASCÍCULO N° 7, DICIEMBRE DE 2004
T. 2004-D, FASCÍCULO N° 8, DICIEMBRE DE 2004

PÁGINAS DE AYER

AÑO 5, N° 11, DICIEMBRE DE 2004

PERIÓDICO ECONÓMICO TRIBUTARIO

AÑO 13, N° 314, 16 DE DICIEMBRE DE 2004

REVISTA DEL NOTARIADO

AÑO 107, N° 877, JUL.-SEPT. DE 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

3

LEGISLACIÓN

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13252 (28 DE OCTUBRE)

Código procesal penal. Impugnaciones. Hábeas corpus. Cuestiones
prejudiciales. Presentación del aprehendido. Modificación de la ley 11922-- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25057, 3 de diciembre de
2004,  p. 8750

LEY 13260 (21 DE OCTUBRE)
Código procesal penal. Modificación de la ley 11922-- EN: Boletín oficial de la
Provincia de Buenos Aires, N° 25059, 7 de diciembre de 2004, p. 8854

LEY 13262 (28 DE OCTUBRE)
Procedimiento administrativo. Modificación del decreto-ley 7647/70. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25061, 10 de diciembre de
2004,  p. 8918

LEY 13266 (21 DE OCTUBRE)
Código Procesal Civil y Comercial. Modificación del decreto-ley 7425/68-- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25061, 10 de diciembre de
2004, p. 8919

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 20/2004 (30 DE DICIEMBRE)
Departamento Recepción y Prioridades. Ingreso de documentos. Impresión de
obleas con código de barras con número secuencial de ingreso, fecha y hora
del mismo. Implementación a partir del 3 de enero de 2005

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 23/2004 (7 DE DICIEMBRE)

Obligación de acompañar el plano conjuntamente con los folio complementarios
de división B

INSTRUCTIVO 24/2004 (10 DE DICIEMBRE)
Instructivo sobre carga de índice de titulares. Casos atípicos. Criterios
aplicables



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

4

MEMORANDO 268/2004 (17 DE DICIEMBRE)
Índice de titulares. Subsistema de reclamos

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

La posibilidad de desafectar parcialmente el bien de familia1 / Beatriz Areán. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-4, fascículo Nº 12, 22 de diciembre de 2004, p. 21

Bien de familia. Constitución. Efectos. Comienzo. Error de registración. Oponibilidad
de lo no inscripto2 / Bernardo Calandria. -- EN: Revista del notariado, año 107, Nº 877,
jul.-sept. de 2004, p. 129

DERECHO CONCURSAL

Reflexiones en torno al contrato de leasing : Una visión desde lo concursal / Carlos
A. Molina Sandoval. -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 15 de
diciembre de 2004, p. 12

DERECHO REGISTRAL

Estudio sobre los efectos de la inscripción de la declaratoria de herederos en el
Registro de la Propiedad Inmueble / Manuel I. Adrogué, María José Adrogué. -- EN:
Revista del notariado, año 107, Nº 877, jul.-sept. de 2004, p. 25

La doctrina de la Corte Suprema en materia de inexactitudes registrales debe admitir
excepciones3 / Pedro Mollura. -- EN: Revista del notariado, año 107, Nº 877, jul.-sept.
de 2004, p. 135

                                                          
1
 Nota al fallo Bien de familia. Desafectación parcial. Necesidades del núcleo familiar... publicado en la p. 6

2
 Nota al fallo Bien de familia. Constitución. Efectos. Comienzo. Error  de registración... publicado en la p. 5

3
 Nota al fallo Daños y perjuicios. Responsabilidad del Estado. Errónea anotación registral... publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

5

DERECHO TRIBUTARIO

Beneficios impositivos de la actividad forestal : El derecho real de superficie forestal /
Juan M. Constantini. -- EN: Periódico económico tributario, año 13, Nº 314, 16 de
septiembre de 2004, p. 1

DERECHOS REALES

Condominio. División. Extinción del condominio por interversión del título. Requisitos
para su procedencia4 / María Teresa Grieco. -- EN: Revista del notariado, año 107, Nº
877, jul.-sept. de 2004, p. 122

INFORMÁTICA

Informatización y firma digital : Historia clínica / Celia Weingarten. -- EN: La ley, t.
2005-A, año 68, Nº 238, 10 de diciembre de 2004, p. 1

JURISPRUDENCIA

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO
Comisiones médicas. Inconstitucionalidad de los artículos 21 y 22 de la ley 24557.

(CNTrab, sala VI, 15 de diciembre de 2004. Abbondio, Eliana Isabel c/ Provincia A.R.T.
S.A. s/ accidente ley 9688).

EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=24123#

BIEN DE FAMILIA
Constitución. Efectos. Comienzo. Error de registración. Oponibilidad de lo no

inscripto5. (CCiv., Com. y de Garantías en lo Penal, Necochea,19 de agosto de 2003.

                                                          
4
 Nota al fallo Condominio. División. Extinción del condominio por... publicado en la p. 6

5
 Véase el artículo titulado Bien de Familia. Constitución. Efectos. Comienzo. Error de registración. Oponibilidad de lo no

inscripto de Bernardo Calandria publicada en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

6

Enrique, Adolfo H. c. Benetton, Hugo y ot. s/cobro ejecutivo). -- EN: Revista del
notariado, año 107, Nº 877, jul.-sept. de 2004, p. 129

Desafectación parcial. Necesidades del núcleo familiar. Quiebra. Abuso del derecho6.
(SC Buenos Aires, 14 de abril de 2004. Cuenca, Daniela B.P. s/quiebra). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-4, fascículo Nº 12, 22 de diciembre de 2004, p. 13

Inoponibilidad de la inscripción. Improcedencia. Deuda constituida por aportes al
régimen previsional de trabajadores autónomos. (CNCom., sala C, 11 de junio de 2004.
Salazar, Julio s/quiebra). -- EN: La ley, t. 2005-A, año 68, Nº 238, 10 de diciembre de
2004, p. 7 (www.laleyonline.com.ar)

CONDOMINIO
División. Extinción del condominio por interversión del título. Requisitos para su

procedencia7. (CNCiv., sala F., 11 de julio de 2003. Fernández, Luis A. y otro c. Charlín,
Ricardo J. y otros). -- EN: Revista del notariado, año 107, Nº 877, jul.-sept. de 2004, p.
121

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad del Estado. Errónea anotación registral. Prescripción. Inicio del

cómputo. Intereses. Tasa aplicable. Responsabilidad del Estado8. (CS, 30 de
septiembre de 2003. Vicente, Adriana E. c. Provincia de Buenos Aires). -- EN: Revista
del notariado, año 107, Nº 877, jul.-sept. de 2004, p. 133

ESTAFA MEDIANTE FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS PÚBLICOS
Enajenación de inmueble ajeno e inscripción de la traslación de dominio en el

Registro de la Propiedad Inmueble. Persona que sustituyó su identidad con el fin de
lograr un beneficio económico. Escribanos. Deber de dar fe de la individualización de la
persona que se presenta ante ellos. Artículo 1001 del Código Civil. Coautoría funcional.
Procesamientos. (CNCrim. y Correc. de la Capital Federal, sala I, 7 de octubre de 2004.
Salcedo, Fernando Francisco y otro s/procesamientos y embargos). -- EN: ElDial.com,
año 7, Nº 1681, 13 de diciembre de 2004

                                                          
6
 Véase el artículo La posibilidad de desafectar parcialmente el bien de familia de Beatriz Areán publicado en la p. 4

7
 Véase el artículo titulado Condominio. División. Extinción del condominio por interversión del título. Requisitos para su

procedencia por María Teresa Grieco publicada en la p. 5
8
 Véase el artículo titulado La doctrina de la Corte Suprema en materia de inexactitudes registrales debe admitir

excepciones de Pedro Mollura publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

7

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO
Improcedencia. Excepción de pago parcial. Hipoteca. Ejecución de la hipoteca.

Pesificación. Mora del deudor. Principio de equidad. (CCiv., Com. y Garantías en lo
Penal, Necochea, 16 de septiembre de 2004. Crédito Comercial Necochea c. Trueba,
Avelino). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, Nº 11, diciembre de 2004, p. 1272

HIPOTECA
Ejecución extrajudicial. Opción por el Sistema de Refinanciación Hipotecaria. Efectos

sobre el proceso. (CNCiv., sala L, 21 de octubre de 2004. García López, Elida y otro v.
Meza de Jesús. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-4, fascículo Nº 11, 15 de
diciembre de 2004, p. 64

Ejecución hipotecaria. Recursos. Acreditación de cumplimiento fiscal. Intimación.
(CNCiv., sala A, 9 de agosto de 2004. Gelosi, Elsa Y. y otro v. Mansilla, Abel A. y otro) -
- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-4, fascículo Nº 11, 15 de diciembre de 2004, p.
65

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Inhibición general de bienes. Procedencia. Verosimilitud del derecho alegado.

Quiebra. Revocatoria concursal. Transferencia de inmuebles. (CNCom., sala C, 7 de
septiembre de 2004. Meltons S.A. c. Ini, Pablo). -- EN: La ley. Suplemento de concursos
y quiebras, 15 de diciembre de 2004, p. 62

PROPIEDAD HORIZONTAL
Prehorizontalidad. Artículos 1º y 4º de la ley 19724. Falta de inscripción registral de

las promesas de venta. Mora del vendedor. Ofrecimiento de escrituración condicionado
al pago del saldo de precio con más intereses moratorios. Excepción de falta de acción.
Improcedencia. Titular del lote donde se ubica el inmueble. Compraventa. Venta de
cosa ajena. (CNCiv., sala D, 10 de septiembre de 2004. Almagro Construcciones S.A. c.
Gómez, Vilma J.). -- EN: La ley, t. 2005-A, año 68, Nº 232, 1 de diciembre de 2004, p.
11

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad. Procedencia. Nulidad por precio vil obtenido en la subasta. (CNCom., sala

D, 30 de junio de 2004. Orlik de García, Cecilia). -- EN: La ley. Suplemento de
concursos y quiebras, 15 de diciembre de 2004, p. 64



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

8

SUCESIÓN
Cesión de herencia. Efectos de la cesión con respecto a terceros. (CNCiv., sala M,

21 de mayo de 2004. Arvas, Fernando c. Trabado, Rufina). -- EN: La ley, t. 2004-E, año
68, Nº 177, 14 de septiembre de 2004, p. 7

Declaratoria de herederos. Inscripción de la declaratoria. Inhibición del causante.
Procedencia de la inscripción solicitada. (CCiv. y Com., San Isidro, sala I, 18 de mayo
de 2004. Crolli, José s/suc.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, Nº 11, diciembre de
2004, p. 1202

Declaratoria de herederos. Legitimación para obrar. Acción de reivindicación.
Omisión de acompañar la declaratoria de herederos. Artículo 3319 del Código Civil.
Sentencia. Omisión de pronunciamiento. Omisión de cuestiones planteadas. Anulación
de oficio en la instancia extraordinaria. Improcedencia. Artículo 15 de la Constitución de
la Provincia de Buenos Aires. Celeridad procesal. Legitimación. (SC Buenos Aires, 12
de mayo de 2004. Otoizaga, Paula c. García Bayón, Teresa y otro). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 11, Nº 11, diciembre de 2004, p. 1202

Proceso sucesorio. Administrador. Designación de un tercero. Abogado. (CNCiv.,
sala B, 27 de agosto de 2004. Klemm, Federico J.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2004-4, fascículo Nº 12, 22 de diciembre de 2004, p. 53

Sucesión de los cónyuges. Derecho real de habitación vitalicio mientras el supérstite
no contrayere nuevas nupcias. Improcedencia. Uso y habitación. (CNCiv., sala E, 30 de
noviembre de 2004). -- EN: La ley, t. 2005-A, año 68, Nº 243, 17 de diciembre de 2004,
p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv., Com. y de Garantías en lo Penal,
Necochea ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

de Garantías en lo Penal de Necochea
CCiv. y Com., San Isidro ........................ Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de

San Isidro
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO, 5

Adrogué, Manuel I., 4
Adrogué, María José, 4

ALTERINI, ATILIO ANÍBAL, 1

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

Areán, Beatriz, 4

Beneficios impositivos de la actividad forestal : El
derecho real de superficie forestal, 5

BIEN DE FAMILIA, 5

Bien de familia. Constitución. Efectos. Comienzo.
Error de registración. Oponibilidad de lo no
inscripto, 4

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 1

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 1

Calandria, Bernardo, 4

CONDOMINIO, 6

Condominio. División. Extinción del condominio
por interversión del título. Requisitos para su
procedencia, 5

Constantini, Juan M., 5
DAÑOS Y PERJUICIOS, 6

DERECHO ADMINISTRATIVO : REVISTA DE DOCTRINA,
JURISPRUDENCIA, LEGILACIÓN Y PRÁCTICA, 1

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO CONCURSAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

DERECHO TRIBUTARIO, 5

DERECHOS REALES, 5

DEUDA EXTERNA, 1

DOCTRINA, 4

doctrina de la Corte Suprema en materia de
inexactitudes registrales debe admitir
excepciones, La, 4

DTR 20/2004, 3

Estudio sobre los efectos de la inscripción de la
declaratoria de herederos en el Registro de la
Propiedad Inmueble, 4

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO, 7

FOLLETOS, 1

Grieco, María Teresa, 5

HIPOTECA, 7

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS, 2

INFORMÁTICA, 5

Informatización y firma digital : Historia clínica, 5

INSTRUCTIVO 23/2004, 3

INSTRUCTIVO 24/2004, 3

JURISPRUDENCIA, 5

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 2

LA LEY, 2

LA LEY BUENOS AIRES, 2

LA LEY. SUPLEMENTO DE CONCURSOS Y QUIEBRAS, 2

LA LEY. SUPLEMENTO DE DERECHO AMBIENTAL, 2

LEGISLACIÓN, 3

LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2

LIBROS, 1

MEDIDAS PRECAUTORIAS, 7

MEMORANDO 268/2004, 4

Molina Sandoval, Carlos A., 4
Mollura, Pedro, 4

PÁGINAS DE AYER, 2

PERIÓDICO ECONÓMICO TRIBUTARIO, 2

posibilidad de desafectar parcialmente el bien de
familia, La, 4

PROPIEDAD HORIZONTAL, 7

Reflexiones en torno al contrato de leasing : Una
visión desde lo concursal, 4

Registro de la Propiedad, 3

REVISTA DEL NOTARIADO, 2

REVISTAS, 1

RIVERA, JULIO CÉSAR, 1

SOCIEDADES COMERCIALES, 1

SUBASTA PÚBLICA, 7

SUCESIÓN, 8

Weingarten, Celia, 5





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2004

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 4

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 4

DERECHO TRIBUTARIO .................................................................................................................................................... 5

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 5

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 5

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

ACCIDENTES Y RIESGOS DEL TRABAJO ........................................................................................................................... 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 6

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 6

ESTAFA MEDIANTE FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS PÚBLICOS.................................................................................... 6

EXCEPCIÓN DE INHABILIDAD DE TÍTULO .......................................................................................................................... 7

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 7

MEDIDAS PRECAUTORIAS................................................................................................................................................ 7

PROPIEDAD HORIZONTAL ................................................................................................................................................ 7

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 7

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


